21 Canonis, ꝛ dic breuiter colligendo ſpat

ſim diſta Doctõrum, quòd qui venit cõtra Canonem contemnendo poteſtatè authoris, & illam negado, talis punitur ut hæreticus, glo. ſuper verbo inhiibemus, in cap. generali, de elect. in 6. Paul. in Clem. 1. de ata. & qual. & etiam talis eſt infamis, vt not. gl. in c. infames, 6. q. 1. Aut non contemnit poteſtatem authoris, ſed obſeruacionem legis, tunc ſi lex eſt conſilij perfectionis, nullo modo peccat. Ita intelligitur gloſ. ſuper verbo inhiibemus, & iura, quæ allegat. At ſi lex eſt conſilij reuerentiæ, tunc veniens contra talem, peccat venialiter, vt not. Arch. 6. diſt. c. teſtamentum, allegat glo. ſin. in c. ad aures, de temp. ordi. & idem

23 not. 25. q. 1. c. violatores. Et dicitur ꝛ conſilium perfectionis, quando quis poteſt licitè reſiſtere actui, & ipſe volens ſeruare cõſilium, vt ex eo magis placeat Deo, non reſiſtit, vt patet ex eo. Si quis te percuſſerit in vnã maxillam, præbe ei aliam, 14. q. 1. cap. quiſquis. & hoc vult glo. ſuper verbo propter Deum, de maio. & 24 obed. c. ſolita. Conſilium ꝛ vero reuerentiæ eſt, quando ſuperior conſuluit in materia, quam ille debet ſeruare, non tamen vult omnino præcipere, ſed potius conſulere, vt ſubditus abſtineat, vt notabiliter ſentit glo. ſin. in d. c. ad aures, glo. in Clem. 1. de teſti. Si vero lex eſt præcepti, quæ recepta eſt per ſubditos, ſi ueniens contra legem non omnino uenit contra finem legis præcepti, tunc tranſgrediens non peccat mortaliter, nam lex præcipit ieiunium, ſi tamen vnus non ſeruauit ex aliqua rationabili cauſa, & maxime tali, quam ſi ſciuiſſet legiſlator, non diſiſſet illum ſeruare ieiunium, certè iſte non peccat mortaliter, quia non repugnat omnino fini, & intentioni legis, conſuſio eſt Archid. 76. diſt. c. utinam. Si uerò venit contra finem legis, tunc peccat mortaliter, tranſgrediens præceptum Canonis, cap. perpetuæ, de elect. in 6. etiam ſi in lege præceptiua ſit aliqua pœna appoſita, ut probat ille text. quia dicit quòd quo ad Deum punitur iſte, & etiam ab Apoſtolica Se-

de, ex quo tunc fecit à iure prohibita, licet non perfecterit, tamen quo ad Deum fecit, vide optimum tex. in c. commissa, in si. eo. tit. in 6. & ibi Franc.

- Tertia. Licet præceptum omnino sit adimplendum, vt supra nu. 20. affirmamus, tamen fallit, quando uerbū præcipere ¶ impropiè apponeretur, prout apponitur in c. si quis partem, dist. 54. & 31. q. 1. cap. hac ratione. Vnde infertur, quòd quamuis sibi abscondens spontè digiti partem, etiam si non reddatur im potens ad sacrificandum, ordinari non possit, cum sic puniatur seipsum mutians, ac alium, & eodem ¶ modo puniatur excommunicationis pena uerbens seipsum, ut alium, ut not. per Archid. 23. quæst. 5. cap. non licet. lo. And. in c. 1. de uita, & honest. cler. lib. 6. Doct. in c. contingit, de sent. excomm. tamen qui casu aliquo dū operi rustico curam impenderet, se non sponte percussit, hūc canones præcipiunt, idest permittunt ad ordines promoueri, & promotum non abijci. ita tex. in c. si quis partem, dist. 55. nam in primo casu uoluntas est iudicata, quæ sibi causa fuit ferrum iniicere, in secundo casus ueniam meruit, & ita simplicitati, & ignorantie uenia tribuitur, de consecr. dist. 2. ca. 3. de rerum permitt. c. cum uniuersorum, gl. in d. c. si quis partem. Et ita permissio iuris non cogit aliquid adimplere, sed relinquit illud iudicio aliorum, quando indifferenter potest illud facere, uel dimittere sine peccato, 33. q. 4. c. uir cū. Item infertur, quod quamuis tex. in d. c. uir, dicat, quod uir cū
- 27 propria ¶ uxore dormiens nisi lotus aqua, ecclesiam intrare nõ debet, sed neque lotus statim intrare, sed secundum Card. ibi, in fine, transacta una die, tamen illud est consilij, cum talis committio sit peccatum ueniale, immo nec pro peccato mortali ingressus ecclesie alicui prohibetur, nisi sit excommunicatus, uel interdictus, uel ei hoc specialiter interdicitur, ut fit cum quibusdam penitentibus, & contumacibus, ut dicit gl. sing. in d. c. uir cum, tamen quando quis com

misceatur uxori causa prolis, suo iudicio, idest arbitrio relinquitur, utrum ex humilitate uel abstinere, uel ex deuotione accedere, cum in igne concupiscentie, uel in igne, idest in amplexu mulieris nesciat ardere, idest libidini deseruere, sed uxorem cognouit uel ad necessitatem, quia exactus, uel debitum exegit causa prolis. Pariter quamuis ¶ tex. in c. hac ratione, 31. q. 1. dicat, quòd Apostoli præceperunt secūdas adire nuptias propter incōtinentiam hominum, idest ut uitaretur malum fornicationis, tamen illud uerbum præcipimus accipitur impropiè, idest permittimus, ut loquitur tex. in c. Deus, 31. q. 1. simile in c. Domino Sancto, distinct. 50. unde ibi relinquendus est uir mortua coniuge arbitrio suo, an aliā uelit ducere: Lex enim permittit secundas nuptias, ne fiant peiora, non tamen præcipit propriè. Sed si uelit, potest nubere, ut dicit tex. in cap. quomodo, in fine, 31. quæst. 1.

Quarta. Ecclesia quandoque tolerat, 29 & ¶ permittit minus malum, ut euitet maius, pbatur, in c. denique, dist. 4. ubi tolerat seculares, qui ipsa die Dominica carnispruij plus solito ceteris diebus accuratus appetunt, quod quidem est peccatum, c. quandoque, de consecr. dist. 5. & relinquit eas suo genio, ne forte si à tali consuetudine arceret, peiora committerent. Ex quo quidem tex. iuncta gl. in uerb. uenia, nota, quod crimen toleratur ab ecclesia, & illud nõ punit, ac relinquitur alterius arbitrio, cum timetur scandalum, sicut cum multitudine est in culpa, siue in causa, ut in d. c. Denique. Quod intellige, modo delicta non sint nimis enormia, quia tunc nullo modo toleranda sunt, si compesci possunt, c. flagitia, 32. q. 7. in uerb. omnes gentes.

Quinta. Et si multitudini sit parcendum, ita ut propter illam detrahatur seueritati, c. commessationes, dist. 44. & ibi gl. c. ut constitueretur, dist. 50. ubi in d. c. commessationes habetur, quòd commessationes, quæ sunt prohibite, ratione multitudinis sunt tollendæ magis

monendo, quàm minando, quæ quidem
 30 monitio † debet incipi à nobilioribus,
 & maioribus, ut prelatis, ut sic alij infe-
 riores de populo, post facilius retrahant,
 d. ea. in fi. tamen in multis casibus multi-
 tudini non est parcendum, quorum
 31 Primus; quia ob † multitudinem de-
 trahitur de seueritate pœnæ differen-
 do, non ex toto tollendo pœnam, sed e-
 ius seueritatem, ita glo. in d. c. commes-
 sationes. Secundus, quando aliquid ma-
 le fit, & quasi ex autoritate defendit,
 tunc enim non debet dormire seueri-
 tas, sed quando non defenditur, tunc
 dissimulari potest propter scandalum,
 ueritas tamen nunquam propter scan-
 dalum debet deseri, ut extr. de reg. iur.
 cap. qui scandalizauerit, de temp. ordin.
 cap. lanè, sed seueritas pœnarum potest
 deseri, ut in d. cap. commessationes. Ter-
 tius. Non paritur multitudini nec quo
 ad pœnam, quando committitur flagi-
 tium nefandum, c. flagitia, 3 2. q. 7. Quar-
 tus fallit in regularibus, quia facientes
 contra uotum sunt puniendi, non ob-
 stante multitudine argum. in c. ea quæ,
 de sta. regu. & ibi not. Host. idem Arch.
 in c. ut constitueretur, dist. 50. Quintus.
 propter maius malum, quod possit ec-
 clesie inferri, quia tunc detrahitur seue-
 ritati, puta, quia Rex aliquid disponit
 de rebus ecclesie, cui si contradiceret
 prelatus, peius ecclesie eueniret, Archi.
 32 in d. c. commessationes. Sextus, † quo
 ad culpam, quia licet multitudini parca-
 tur quo ad pœnam, non tamen quo ad
 culpam, ita glo. sing. in c. denique, dist.
 4. uer. uenia, & in c. qui syncera, dist. 45.
 ubi dicit glossa, quod licet Iudæi obser-
 uando sua seita peccent mortaliter, non
 tamen ecclesia eos tolerando, dat licen-
 tiam peccandi, sed tamen indulget, &
 tolerat quo ad remissionem pœnæ.
 Quinta. Comparatiua permissio,
 33 † quæ permittit minus malum, ad eui-
 tandum maius malum, non excusat à
 peccato, iuxta illud. Multa per patien-
 tiam tolerantur, & c. ut in c. cum ian-
 dukum, de præben. Hoc enim casu lex

humana dicitur aliquid permittere,
 non quasi approbans, sed quasi id diri-
 gere non ualens, ut dicit S. Thom. in 2.
 2. q. 83. art. 3. Exemplum in c. denique,
 dist. 4. in c. si qui, 26. q. 2. ubi inquit text.
 quod optandum est potius, ut aliqui de
 paginis euangelicis futura colligant, si-
 cut facit quis, cum aperit euangelium,
 ut per illud quod primo occurrit, præ-
 rita sciat, uel futura, quàm ut ad dæmo-
 nia consulenda concurrat. Vnde uer-
 bum illud. Etsi optandum sit, est po-
 tius comparatiua permissio, quia per-
 mittitur minus malum, ut euitetur ma-
 ius, ut 3 3. q. 2. c. si quod uerius. Cardin.
 in d. c. si qui. ubi in d. cap. si quod uerius,
 permittitur minus malum, id est adul-
 terium, quod est minus illicitum, quàm
 homicidium, hoc est effundere san-
 guinem hominum, ubi glo. ibi, in uerb.
 Adulterium dicit. Quod hic dicitur,
 non est consilium, uel præceptum, sed
 est comparatiua permissio, quæ non ex-
 cusat à peccato.

34 Sexta. De duobus † malis culpa: mi-
 nus eligendum est, & ita minus est tole-
 randum ad euitandum maius, quod in-
 tellige, quando ille, qui eligit minus, ne-
 cessario habet necesse eligere in alte-
 rum de duobus. 1 3. dist. c. duo. & capit.
 seq. 22. q. 4. cap. quod David, & cap. si ali-
 quid, cum duobus capitu. seq. Hinc qui
 35 murorum undique † ambitu clauditur
 ne fugiat, si ex honesta causa se præcipi-
 taret, ubi breuior murus inuenitur, nõ
 peccat, d. c. nerui. Quod intellige, quan-
 do sperat, uel præsumeret euadere, al-
 liàs si se præcipitaret, etiam per breui-
 orem locum, non sperans euadere, vo-
 lens propria morte perire, quàm ab alio
 occidi. Sicut fecit Saul, reus esset mortis
 suæ, potius enim deberet ferientis ic-
 tû expectare, quia forte parceret ei, uel al-
 io modo contingeret eum euadere, vn-
 de nullo modo debet sibi mortem inge-
 rere, vt 23. q. 5. cap. non est vestrum. Si
 uerò nimis sit depressus, ita quod sperat
 euadere, quamuis aliter contingat, non
 est reus suæ mortis, casus enim ueniam

meruit, cap. qui partem, distin. 55. vide glossam in d. cap. nerui, verb. precipitat. Pariter Apostolus permisit minima, id est immoderatam exactiorem debiti conjugalis, ad euitanda maiora, id est fornicationem, vt dicit gl. in d. c. nerui, in verb. Maiora.

Septima ad meretrices accedere
36 † quamuis peccatum sit mortale, text. optimus, 3. q. 4. cap. meretrices, & cap. nemo sibi, tamen ecclesia illud peccatum tolerat, ad euitandum maius malum, cap. inter opera, & ibi Panorm. de spons. non enim illud peccatum approbat, sed dissimulando tolerat, vt sic adulteria, incestus, aliasque scdissimas coniunctiones compescat. Hinc D. August. dicit. Tolle meretrices de mundo, & Sodomia totus erit repletus. Igitur ecclesia in tali casu censuram restringit, ne forsitan deterius inde cōtingat, quia qui nimis enungit, elicit sanguinem. 4. dist. cap. denique.

37 Octaua. Ecclesia non † compellit quem precisè ad pœnitentiam, sed patitur aliquem stare in peccato, vt euitetur maius malum futurum, ita notabiliter probatur in c. requisit, de sponsal. vbi ecclesia potius monitione, quam coactione cogit iurantem contrahere cum aliqua, vt contrahat, si rationalis causa matrimonium impediret, cum huius modi coactiones soleant habere periculosos, & infelices exitus, vt patet in c. præterea, de sponsalib. cum matrimonia debeant esse libera. Hinc ecclesia tolerat illud minus malum, de præfenti, vt euitetur maius malum futurum. Quæ
38 autem sit causa † rationalis, remittenda est arbitrio boni viri, vt de sponsal. c. præterea 2. Quid enim si vir adeo persequitur mulierem, uel e contra, quòd homicidium inde, vel bellum probabiliter sequeretur, si contrahendo compellatur. Dicendum est quod ecclesia debet censuram restringere in hoc casu, alioquin iux. tex. in c. 1. de sententia excommunic. in sexto, censura non esset medicinalis, sed mortalis, nec ad corre-

ctionem proferretur, sed ad destructionem, contra Apost. 2. Corint. cap. 10. Et ita habes casum, in quo aliquis existens in peccato mortali pœnitentiam agere non cogitur precisè, & hoc tolerat ecclesia, & dicitur comparatiua permissio ad tollendum maius malum. Maius enim malum esset contrahere coacte, & uxorem interficere, vel ipsam relinquere, & aliam ducere, & sic adulterium committere, quàm si violet iuramentum, & iò hoc tolerat ecclesia, sed nō placet ei, nec factum approbat. Quod. n. toleramus, dicunt iura, inuiti permittimus, 3. 1. quæst. 1. c. hac ratione, simile 3. 3. q. 2. c. si quod verius, de præben. c. cum iamdudum, in si. de consec. eccl. c. aqua.

39 Nona. Licet uotum castitatis † de præfenti impediat matrimonium contrahendum, ecclesia tamen ex causa matrimonium contrahi quandoque permittit, optimis tex. in cap. veniens, qui cler. vel vou. & talis est comparatiua permissio, vt dicit, ibi gloss. ac si dicat, quòd illa contrahendo, non euitat peccatum, ex quo venit cōtra uotum, sed ecclesia permittit ex causa, vt euitet maius malum, & periculum, quia apparebat quòd mulier erat iuuenis, & continere non poterat, ita Host. & Panor. in d. cap. veniens.

Decima. Hac ratione, quia ecclesia minus malum tolerat ad euitandum
40 maius, sit, quòd non sit alicui † aliquid iniungendum per iuramentum, de cuius transgressione veritimiliter timeatur, argum. text. in capitulo clericos, de cohab. mul. vbi clerici suspecti, & iuuenes, non sunt compellendi fornicarias abiurare, simile 2. 2. q. 1. cap. non est contra preceptum, & cap. in nouo, & cap. ita ergo, de præsumpt. cap. litteras. §. fin. Hac etiam ratione non imponitur pœnitentia grauis iuuenibus. dist. 50. c. pœnitentes, & hac ratione multa in patientia tolerantur, d. c. cum iamdudum.

Vndecima. Hac pariter ratione, quæ
41 uis omnes † de præcepto teneantur ad correctionem, capit. tua, de cognat. spir. gloss. in extr. 1. ne sed. vacan. tamen illa
scri

41 fieri ¶ debet, quando adest opportunitas temporis, & quando credit peccanti prodesse, ita D. Thom. 2. 2. quæstio. 33. & in 4. dist. 19. quæstio. 2. Nam si uellet hominem recenti uulnere affectum corripere, nihil aliud faceret, quam igni adhibere ligna.

Duodecima. Rursum, quia tolerantia est permissiua, & non approbatiua, & ideo a peccato non excusat, ut diximus in nostris decis. lib. 2. c. 93. num. 25.

43 peccant quidem ¶ vendentes uicualia ultra pretium à lege taxatum, quamuis sit consuetudo, quæ præsumitur à Principe sciri, cum sit notoria, & per consequens illam princeps tolerat, quia talis consuetudo cum sit irrationabilis, & contra legem naturalem, ut ibi probauimus, tanquam irrationabilis non ualet, capitu. quanto, de consuet. & multa tolerantur, quia in iudicium non deducuntur, vel non probantur, d. cap. cum iam dudum.

44 Tertiadecima. Ex his, quæ supra diximus, licet ¶ uideatur posse concludi usuram posse permitti aliquo iure, tum ciuili, tum Canonico. Ciuili quidem, quia finis illius legis est conseruare quietem, & pacem Reipublicæ, & ita intendit homines dirigere in bonum commune, sed finis Canonici est consulere animabus, atque conscientijs hominum. Vnde cum per contractum usurarium multa mala uidentur, ut pote damnum in rebus, & periculum in personis, item pauperum sustentatio, & saluatio mercantiarum, quæ multum est utilis Reipublicæ, uidetur in his terminis permissibilis, & per consequens quòd ad euitanda hæc maiora mala possit ecclesia hunc tolerare contractum, cum de duobus malis minus sit eligendum, d. c. dup. c. nerui, dist. 13. Tamen oppositum constanter affirmamus. Scilicet nullo iure illam posse permitti, cum sit prohibita usura, quia peccatum. Non enim ideo peccatum est, quia prohibita, iux. tex. in cap. quid ergo 13. quæst. 2. sed prohibita, quia peccatum, tanquam

sui natura uitiosa, habens malitiam cõ uolutam, & contra decalogum legis. Cum usura sit rapina. 14. quæstio. 4. c. si quis rapinam. Et licet uideatur ius ciuile illam concedere, ff. & C. de usur. tamen illam non approbat, sed tantum permittit, non infligendo pœnam. Verum ius Canonicum nullo modo illam permittit, quia iux. tex. in cap. quamquam, de usu. in 6. eos diuersimodè punit. Sicut à simili. Iura ciuilia impunitum relinquit maritum occidentem uxorem deprehensam in adulterio, non tamen illud delictum approbat, sed ius Canonicum nullo modo, ut supra diximus.

45 Quod si quis obijciat, quòd propter ¶ multa bona, quæ inde ex usura sequuntur, effert permittenda, respon. quòd nullo modo ius Canonicum illam permittit, cum sit contra uetus, & nouum testamentum, cap. super eo. cap. quia in omnibus, de usur. Immo nec illam permittit pro redimendis animabus captiuis ab infidelibus, quod est maximum bonum, & potissimum, quod posset ex usuris prouenire. Sic nec est toleranda propter maius malum euitandum. Cũ ¶ illud malũ, ¶ quod incurrit usurarius, dicitur maximum peccatũ propter quatuor. Primo, quia contemnit Deũ audaciũ. Secundo, quia contemnit naturam expressius. Tertio, quia contemnit scripturam deterius. Quarto, quia contemnit iura diutius. Contemnit namque ipse usurarius Deum audaciũ, quia cum in omnibus peccatis, quæ sunt expressæ cõtra diuina mandata, homo uerecundetur, & erubescat, in isto tamen peccato quantumcunque sit expressè cõtra Domini mandatum, non uidetur uerecundari, sed potius gloriari, cum illam tanquam licitam exerceat, cap. quia in omnibus, de usur. Vterius contemnit naturam expressius, quia non solum contemnit eam in uno genere rerum, sed etiã in pluribus, scilicet in tribus. Vult enim contra naturam, quod numerabilia, sicut denarii, superualeant suo numero, & ponderabilia, sicut aurum, su-

perualeant suo ponderi, & mensurabilia, sicut vinum, & oleum, superualeant suæ mensuræ. Vtlerius contemnit scripturam deterius, quia videtur eam contemnere per infidelitatem, quæ est opposita fidei, quàm in baptisimo professus est. Nam si perfectè crederet, impossibile esset quòd contra Deum, & scripturam sic aperit, & inuercundè procederet. Item contemnit iura diutius, quia non obstante prohibitione, cuiuscunque iuris in dicta usura continuè perseverat vsque ad mortem, ita ut decedat vsurarij sine restitutione, sine penitentia, & sacramentis, vnde sæpe ipsis accidit, quod dicit Augustin. in Sermon. de Innocentibus. Hac animaduersione percuitur peccator, vt moriens obliuiscatur sui, qui dum viueret, oblitus est Dei. Quare ex his cum Ioan. And. in reg. peccatum, concludendum est, nullo pacto ius Canonicum debere concedere, vel permittere contractum vsurarium, nec propter consecutionem boni, nec propter maius malum vitandum, cum regulariter loquendo, non appareat aliquod maius in ipso, quod per ipsum valeat vitari, quare cessat ratio text. in c. de nique, distin. 4. & ratio text. in c. qui syn cera.

- 47 **Quartadecima.** Licet ex parte vsurarij nullo modo sit permittenda usura tamen secus est ex parte debitoris, quia potest quandoque ecclesia permittere, vt duobus malis concurrentib. debitor, qui neceffe habet vnum de duobus incidere, eligat id, quod minus est, & ratio est, ad maius malum vitandum, quia si ille vult esse homicida meus, mihi negando subsidium, possum ego illi suadere, vt mihi præstet ad vsuras, ne fame moriar. Volenti enim peccare licet suadere, vt minus peccet, & volenti homicidium omnino committere in Petri, possum consulere, vt uulneret, & volenti committere magnum furtum, vt minus committat, modo res furata tam magna, quam volebat furari, quàm minima, sit vnus Domini. Ita diximus in

nostris decif. lib. 2. cap. 108. num. 4. & capit. 127. nu. 11.

- 48 **Quintadecima.** Vnus, † & idem auctus potest esse vitiosus ex parte vnus, qui tamen non est vitiosus ex parte alterius, vnde quamuis contractus vsurarius sit vitiosus respectu eius, qui mutuum præstat, non tamen respectu eius qui mutuum accipit. Sicut potest poni exemplum in Passione Christi, quia pernitentiam attulit respectu Iudæorum, qui eam intulerunt, non autem ex parte Christi, immo ualde virtuosa. Sic & sanctissima Eucharistia respectu indignè sumentium maximam pernitentiam affert, vnde dicitur in c. & sancta, de consecrat. distin. 2. quòd sancta obfunt malis, nõ illa, quia res illa mala sit, sed quia malus quod bonum est male accipit. Vnde dicitur in prosa. Mors est malis, vita bonis, vide paris sumptionis, quàm sit dispar exitus. Id vero etiam comprobari possit exemplo arcæ domini, multis quæ alijs, vt diximus in festo Corporis Christi. Ser. 7. lib. 2.

- 49 **Sextadecima.** An verò alicui † liceat inducere aliquem ad peccatum, verbi gratia, petere pecuniam sub vsuris. Dic quòd sic, vt nu. 44. (v.g.) ex causa rationabili, licitum esset mihi petere pecuniam mutuo, quod si quis nollet nisi sub sœnore dare, vtique illam possem recipere absque peccato. Sic an liceat inducere improbum ministrum ad contitendum, vide lib. 1. in nostris decif. ca. 16. & li. 2. de magijs, c. 6. nu. 6. & nu. 10. Vbi an liceat dissoluere maleficium maleficio per maleficos.

- 50 **Decimaseptima.** Licet † Iudæi in suis ritibus tolerentur, cap. qui sincera, distin. 45. propter aliquod bonum, quod ex eis prouenit, quia testimonium fidei nostræ habemus ab hostibus, & quasi in figura nobis representatur quod credimus, tamen aliorum infidelium ritus, quia nihil utilitatis, aut veritatis afferunt, non sunt aliquo modo tolerandi, nisi forte ad aliquod malum euitandum, scilicet ad euitandum scandalum, vel dissidium,

diffidium, quod ex hoc posset prouenire, c. commestationes, dist. 44. vbi notat, ibi Archid. quod tacet quandoque Prælati propter maius malum, quod posset ecclesiæ prouenire. Vel etiam propter impedimentum salutis eorum, qui paulatim sic tolerati conuertuntur ad fidem, propter hoc etiam hæreticorum, 51 † & paganorum ritus ecclesia aliquando tolerauit, quando erat magna infidelium multitudo, ita Card. & Præpos. in d. cap. qui syncera.

Decimo octaua. Licet ecclesia toleret ritus Iudæorum, qui illos obseruando, peccat mortaliter, vt concludit Cardin. in d. e. qui syncera, nu. 1. non tamen 52 consentit, † illos approbando. Et non obstat tex. in c. error, dist. 83. vbi error, cui nõ resistitur, approbatur, & veritas, quæ minimè defensatur, opprimitur. quæ respõdetur: illud intelligi in delictis manieatis, ubi tenetur ad correctionem eorum, qui sibi subiiciuntur, hoc autè hic non habet locum in hac parte, cum Iudæi sint extra vnitatem ecclesiæ, & ideo non dicitur consensus, sed permissio tolerantia, ne deterius contingat, & vt aliquo modo bonum eliciatur.

53 Decimanona. Et si oēs fideles † summam debeant habere curam de his, qui pereunt, quatenus eorum redargutione aut corrigantur à peccatis, aut si incorrigibiles appareat, ab ecclesia separentur, vt probatur in c. error, dist. 83. in c. quapropter, 2. q. 7. in c. 1. 5. q. 5. & in c. tam sacerdotis, 2. q. 3. tamen possunt quandoque dissimulare, & omittere correctionem non solum non peccando, sed etiã ex charitate, vt si propterea quis obiurgandis, & corripiendis malè agentibus parcat, quia oportunum tẽpus inquirat, uel eisdem ipsi metuit ne deteriores ex hoc efficiantur, ita D. Aug. in c. 1. de ciuit. Dei. Plerumque etiam boni viri propterea sufferunt aliorum peccata, & tacent; quia sepe deserviunt publicis documentis, quibus ea, quæ ipsi sciunt, iudicibus probare non possunt. licet gl. in ver. tacent, dicat, quod tali casu dicat ei,

qui potest prodesse, & non obesse, 2. q. 5. ca. hoc videtur. Sed in publico nõ debet hoc dicere, vt 6. q. 1. ca. si omnia. Verum nota, quod licet omnes fideles teneantur corrigere peccata mortalia, aliàs tacendo videantur approbare, aliter tamen ad hoc tenentur † prælati, & aliter fideles. Nam prælati quidem mente, lingua, & manu. Mente quidem improbando, lingua, reprehendendo, & increpando. Manu quidem coercendo. Inferiores verò mente, & lingua. Ita Card. & Præpos. in d. cap. error, dist. 83.

Vigesima. Nullo pacto quis debet 55 lerare maius † malum scilicet spirituale, ad euitandum minus malũ, id est corporale, quamuis sit mortis. Ita text. in c. sacris, de his, quæ vi. vbi communicantem excommunicationem propter metũ mortis, licet metus attenuet culpam, tamen excommunicationis labe credimus inquinari. Et ita nullo modo debet tolerare excommunicationem ad euitandum periculum mortis. Et non obstat illud, 56 quod excommunicatio euitatur † ex minori causa, quàm ex metu. 1. l. q. 3. c. quod prædecessor. & c. antecessor, ubi participans excommunicato in his, quæ ad salutem animæ pertinent, non est excommunicatus: nam soluit gl. in d. c. sacris, quod illud est indultum à iure, & ideo non est trahendum ad consequentiam. regu. quæ à iure, lib. 6.

Vigesimaprima. Tolerans aliquod malum inuitus † coactione absoluta, non peccat, verbi gratia, qui trahitur inuitus in ecclesiam ad audiendam missam excommunicati, uel cum excommunicatis ibi audientibus, vel si ibi existens detinetur inuitus, ita ut nec permittatur exire, vel si hæretici Christianum inuitum uestibus ornant, ad fontes portant, & rebaptizant, uel cogunt idolo thurificare aperiendo manum ipsius, imponendo thus, & demum ipsam reuoluendo super prunas, quæ sunt ante idolum. dist. 50. cap. presbyteros, 45. dist. ca. de Iudæis, quia tunc pati magis, quàm agere videtur, c. testamentum, dist. 6. Imò talis